
 

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

 
PLENUL CONSILIULUI  CONCURENŢEI 

 
DECIZIE 

 
Nr. CEP – 19  
din 21.04.2016                                                                        mun. Chişinău 
 
Plenul Consiliului Concurenței,  
acționând în temeiul art. 41 alin. (1) lit. h) al Legii concurenţei nr. 183 din 

11.07.2012 (în continuare ”Legea concurenței”), Hotărârii Parlamentului nr. 179 
din 12.07.2013 privind numirea în funcţie a membrilor Plenului Consiliului 
Concurenţei, precum şi Hotărârii Parlamentului nr. 220 din 27.09.2013 privind  
numirea în funcție a unui membru al Plenului Consiliului Concurenței, 

analizând raportul de investigație asupra cazului inițiat prin Dispoziția 
Plenului Consiliului Concurenței nr. 23 din 18.06.2015, observațiile prezentate de 
către părți și materialele întregului dosar al cauzei, 

 
A CONSTATAT: 

În urma examinării informațiilor parvenite de la Î.S. ”Camera Înregistrării de 
Stat” pentru perioada 01.07.2014 – 31.12.2014 a fost identificată tranzacția din                 
[ … ], prin care S.R.L. ”Mihprodcom” a preluat controlul direct asupra S.R.L. 
”Garanție Management Prim”, achiziționând [ … ]% din capitalul social al 
întreprinderii. 

Cifrele de afaceri înregistrate de întreprinderile implicate în anul 2013 
depășesc pragurile prevăzute de art. 22 alin. (1) din Legea concurenței, iar prin 
scrisoarea nr. 6 din 03.03.2015 S.R.L. ”Mihprodcom” a informat Consiliul 
Concurenței că la data tranzacției nu făcea parte din același grup de întreprinderi cu 
S.R.L. ”Garanție Management Prim”. 

Prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 23 din 18.06.2015 s-a 
dispus inițierea investigației referitor la semnele încălcării legislației concurențiale 
de către ”Mihprodcom” S.R.L. 

 
 



  

2 
 

I. Părțile implicate 
S.R.L. ”Mihprodcom”, [ … ], sediul în Republica Moldova, mun. 

Chișinău, str. Petricani, 21, ap. (of.) 300. 
Până la data înregistrării tranzacției la Î.S. ”Camera Înregistrării de Stat” 

asociații întreprinderii S.R.L. ”Mihprodcom” au fost: 
− [ … ] - [ … ]% 
− [ … ] - [ … ]%. 
S.R.L. ”Garanție Management Prim”, [ … ], sediul în Republica 

Moldova, mun. Chișinău, str. Petricani, 19, ap. (of.) 301. 
Până la data înregistrării tranzacției la Î.S. ”Camera Înregistrării de Stat” 

asociații întreprinderii ”Garanție Management Prim” S.R.L. au fost: 
− [ … ] ([ … ]) – [ … ]%,  
− [ … ] ([ … ]) – [ … ]%,  
− [ … ] ([ … ]) – [ … ]%.  
 
II. Piața relevantă: piața relevantă a produsului și piața geografică 

relevantă 
Piața relevantă este piața în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită 

problemă de concurență și care se determină prin raportarea pieței relevante a 
produsului la piața geografică relevantă, în conformitate cu art. 4 al Legii 
concurenței.  

 
Piața relevantă a produsului  
Piața relevantă a produsului este piața produselor considerate 

interschimbabile de către consumatori sau substituibile, datorită utilizării date 
acestora, a caracteristicilor fizice, funcționale și a prețului. 

Analizând activitatea economică a S.R.L. ”Mihprodcom” și S.R.L. ”Garanție 
Management Prim”, s-a remarcat faptul că principalul gen de activitate desfășurat 
de ambele întreprinderi este comerțul cu ridicata al produselor alimentare, 
băuturilor și produselor din tutun.  

Piaţa relevantă a produsului, în sensul investigației date, este comerțul cu 
ridicata al produselor alimentare, al băuturilor și al tutunului. 

 
 
 
 
 



  

3 
 

Piaţa geografică relevantă  
Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în 

oferta sau cererea de pe piaţa relevantă a produsului, în care condiţiile de 
concurenţă sunt suficient de omogene.  

Ținând cont de informația prezentată de părțile implicate în operațiunea de 
concentrare economică, s-a stabilit, că întreprinderile S.R.L. ”Mihprodcom” și 
S.R.L. ”Garanție Management Prim” își desfășoară activitatea în municipiul 
Chișinău, comercializând cu ridicata produse, întreprinderilor care activează pe 
întreg teritoriul Republicii Moldova. Astfel piaţa geografică relevantă, o constituie 
teritoriul Republicii Moldova. 

Astfel, piața relevantă, în sensul investigației date, este comerțul cu ridicata 
al produselor alimentare, al băuturilor și al tutunului pe teritoriul Republicii 
Moldova. 

 
III. Acte și fapte constatate 
Ca urmare a tranzacției înregistrate la Î.S.”Camera Înregistrării de Stat” pe 

data de [ … ], S.R.L. ”Mihprodcom” a preluat [ … ]% din capitalul social al 
”Garanție Management  Prim” S.R.L.  

Totodată, în cadrul investigației s-a constatat că, tranzacția înregistrată la                   
ÎS ”Camera Înregistrării de Stat”, în baza contractului de vânzare a părții sociale                 
nr. [ … ] din data de [ … ] (f.d.8-10), prin care s-a realizat achiziționarea a [ … ]% 
din capitalul social al întreprinderii S.R.L. ”Garanție Management Prim” de către 
S.R.L. ”Mihprodcom”, a fost urmare a deciziei consemnate în procesele – verbale 
ale adunării generale extraordinare a asociaților întreprinderilor S.R.L. ”Garanție 
Management Prim” și S.R.L. ”Mihprodcom” din data de [ … ] (în continuare 
”proces - verbal”) (f.d.23). 

În acest context, este de menționat faptul că începând cu data de [ … ] 
S.R.L. ”Mihprodcom” a efectuat plăți asociaților S.R.L.”Garanție Management 
Prim” pentru achiziționarea a [ … ]% din capitalul social, fapt confirmat și prin 
următoarele documente de plată: 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind  achitarea către [ … ]                
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.139); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind  achitarea către [ … ]                   
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.140); 



  

4 
 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către [ … ]                     
([ … ]) a [ … ]  lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.141); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către [ … ]                      
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.142); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către [ … ]                      
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.143); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către [ … ]                     
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.145); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către                                 
[ … ] S.A. ([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social 
conform procesului verbal din data [ … ] (f.d.144); 

− Ordin de plată nr. [ … ] din [ … ], privind achitarea către [ … ] S.A.            
([ … ]) a [ … ] lei pentru cota parte din capitalul social conform 
procesului verbal din data [ … ] (f.d.146). 

Conform informațiilor din scrisoarea nr. 1683 din 10.07.2015 (f.d.114) 
parvenită de la S.R.L. ”Garanție Management Prim”, este indicat faptul, că 
realizarea operațiunii a fost condiționată de mai mulți factori,  iar cel mai important 
dintre aceștia fiind organizarea mai efectivă a activității întreprinderii                          
S.R.L. ”Garanție Management Prim” care în anul 2013 după rezultatele economico 
– financiare a suportat pierderi în valoare de [ … ] lei, iar în anul 2014 pierderi de           
[ … ] lei. Pierderile au fost cauzate de situația din Ucraina, de unde                    
S.R.L. ”Mihprodcom” importa produsele alimentare.  

În anul 2016 au fost expediate scrisori de solicitare a informației către părțile 
implicate în tranzacție, cu referire la cifra de afaceri realizată de întreprinderi în  
anul 2015, care nu au fost recepționate de către destinatari, din considerentul că 
întreprinderile nu realizează activitate economică.  

Ca urmare a analizei informațiilor statistice și informațiilor prezentate de 
către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică, sub aspectul 
compatibilității acesteia cu mediul concurențial, s-a stabilit că deși între 
întreprinderile implicate în operațiunea de concentrare economică analizată există 
suprapuneri pe orizontală, ele fiind prezente pe aceeași piață relevantă, operațiunea 
de concentrare economică nu ridică obstacole semnificative în calea concurenței 
efective pe piață sau o parte substanțială a acesteia.  



  

5 
 

Totodată, de menționat că la data de 29.09.2015, pe pagina web a 
Consiliului Concurenței, a fost plasat avizul cu referire la preluarea controlului 
asupra întreprinderii S.R.L. ”Garanție Management Prim” de către S.R.L. 
”Mihprodcom”, prin care agenții economici terți au avut posibilitatea de a-și 
expune punctele de vedere și observațiile, referitor la modul în care tranzacția în 
cauză afectează sau poate afecta concurența pe piața relevantă stabilită. Observații 
sau puncte de vedere din partea agenților economici terți nu au parvenit. 

 
IV. Calificarea legală a acțiunilor constatate 
În conformitate cu art. 4 al Legii concurenței nr. 183 din 11.07.2012, 

concentrarea economică, reprezintă operaţiunile care au ca rezultat modificări de 
durată asupra controlului întreprinderilor implicate şi, prin urmare, asupra structurii 
pieţei. Până la declararea concentrării economice ca fiind compatibilă cu mediul 
concurenţial, în temeiul unei decizii emise de către Plenul Consiliului Concurenţei 
este interzisă punerea în aplicare a unei operaţiuni de concentrare economică ce 
cade sub incidenţa art. 22 alin. (1) din Legea concurenței. 

Conform art. 30 din Legea nr. 135 din 14.06.2007 privind societăţile cu 
răspundere limitată, partea socială se consideră de drept a dobânditorului de la data 
înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice a modificărilor operate în 
actele de constituire privind înstrăinarea/dobândirea părţii sociale. 

Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 a intrat în vigoare din 14.09.2012 
odată cu publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova                              
nr. 193-197. Până la 14.09.2012 S.R.L. ”Mihprodcom” a achitat asociaților  
S.R.L.”Garanție Management Prim” [ … ]% din valoarea tranzacției, respectiv 
faptele care au dus la concentrarea economică au fost comise până la intrarea în 
vigoare a Legii concurenței. 

După adoptarea deciziei de vânzare – cumpărare a [ … ]% din cota parte a 
capitalului social a S.R.L.”Garanție Management Prim” și achitarea contravalorii 
acestuia, S.R.L.”Mihprodcom” a preluat de facto controlul asupra S.R.L.”Garanție 
Management Prim” din data semnării proceselor – verbale ale părților implicate în 
operațiunea de concentrare economică, aceasta având posibilitatea de a exercita o 
influență decisivă asupra părții achiziționate.  

Acest fapt a fost confirmat și prin scrisoarea parvenită de la S.R.L. ”Garanție 
Management Prim”, prin care [ … ], în prezent, administrator al întreprinderilor  
S.R.L. ”Garanție Management Prim” și S.R.L. ”Mihprodcom”, afirmă că după 
semnarea proceselor – verbale susmenționate, toate deciziile aprobate în cadrul 
întreprinderii achiziționate, au fost luate de către S.R.L. ”Mihprodcom”, partea 



  

6 
 

achizitoare. Ulterior tranzacției în cauză, alte procese - verbale nu au fost 
întocmite.  

Astfel, operațiunea de concentrare economică realizată de întreprinderile                           
S.R.L. ”Garanție Management Prim” și S.R.L. ”Mihprodcom”, în fapt s-a realizat 
până la intrarea în vigoare a Legii concurenței, iar pe parcursul investigației nu au 
fost acumulate probe suficiente privind încălcarea prevederilor Legii concurenței 
care ar justifica aplicarea de măsuri corective sau sancțiuni. 

Întreprinderii S.R.L. ”Mihprodcom”, i-a fost garantat pe deplin dreptul la 
apărare, prin acordarea dreptului de a-şi exprima punctul de vedere cu privire la 
concluziile şi propunerile din raportul de investigaţie, conform prevederilor                     
art. 58 și art. 59 ale Legii concurenței. 

 
Reieşind din constatările expuse, în temeiul art. 41, art. 65 din Legea 

concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, Plenul Consiliului Concurenţei, 
                                           
 
 

DECIDE: 
 

1. Încetarea investigaţiei inițiate prin Dispoziția Plenului Consiliului 
Concurenței nr. 23 din 18.06.2015; 

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștință 
părților. 
 
 
 
 Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei                           Viorica CĂRARE 

 


